
Α.Δ.Α.: 7ΛΟΨΒ-Ζ7Γ 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα,   10 – 10 - 2014 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Αριθ. πρωτ: 10679/119680 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  SIPCAM SpA Ιταλίας 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ   (δια της εταιρείας  

TELEFAX: 210 92 12 090   ΣΙΠΚΑΜ ΕΛΛΑΣ Μ. ΕΠΕ 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   Ήρας 3, 194 00–ΚΟΡΩΠΙ) 

Τηλέφωνο: 210 928 7211    

e-mail: syg046@minagric.gr  
   

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 6958 έγκρισης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) ZETANIL COMBI 4/40 WP (δραστικές ουσίες: 

cymoxanil+mancozeb), ως προς τις δηλώσεις επικινδυνότητας, τις δηλώσεις 

προφύλαξης, τον παρασκευαστή της δραστικής ουσίας, τα εργοστάσια παρασκευής 

της δραστικής ουσίας και τα εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος » 
 

 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/09 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

ειδικότερα το άρθρο 80 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον Κανονισμό 1272/08 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16-12-08 “για 

την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την 

τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση 

του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006”, καθώς και τον Κανονισμό της Ε.Ε. με αριθ. 605/2014 με 

τον οποίο ορίζεται η επαναταξινόμηση της δραστικής ουσίας cymoxanil. 

4. Τη με αριθ. 30/7055/17.1.14 (Β΄ 111) Υπουργική Απόφαση με θέμα την “Τροποποίηση της υπ’ 

αριθμ. 462/106101/3.9.2013 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, 

Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του δικαιώματος να υπογράφουν “με 

εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”» (ΦΕΚ 2240/Β΄)”. 

5. Το σχετικό Εισηγητικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.  

6. Τη με αριθμό πρωτοκόλλου 10679/119680/25.9.14 σχετική αίτηση της εταιρείας ΣΙΠΚΑΜ 

ΕΛΛΑΣ Μ. ΕΠΕ για λογαριασμό της εταιρείας SIPCAM SpA Ιταλίας.  

mailto:syg046@minagric.gr


Α.Δ.Α.: 7ΛΟΨΒ-Ζ7Γ 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ   
 

A. Τροποποιούμε την με αριθ. 6958 έγκριση του φυτοπροστ. προϊόντος (μυκητοκτόνο) ZETANIL 

COMBI 4/40 WP (δραστικές ουσίες: cymoxanil + mancozeb), που χορηγήθηκε με τη με αριθ. 

106568/17.6.04 Απόφασή μας και τροποποιήθηκε με τις με αριθ. 181513/17.2.10, 102273/3.11.11 

και 2608/31283/2.5.14 Αποφάσεις μας, ως προς τις δηλώσεις επικινδυνότητας, τις δηλώσεις 

προφύλαξης, τον παρασκευαστή της δραστικής ουσίας, τα εργοστάσια παρασκευής της δραστικής 

ουσίας και τα εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος. Οι παράγραφοι 1.3, 1.4ε, 10 και 11 της 

με αριθ. 181513/17.2.10 Απόφασής μας, διαμορφώνονται ως εξής:  

 

1.3 Δραστικές ουσίες: 
 

Δραστική ουσία 1  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Cymoxanil  

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

97% β/β min 

Χημική ομάδα Ακεταμίδια 

Παρασκευαστής Oxon Italia S.p.A., Ιταλία  

Via Sempione, 195 

20016 Pero (MI), Italy 

Tel: +39 02 35378205 

Fax: +39 02 3390275 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζονται στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεων:  

1. Oxon Italia S.p.A., Ιταλία 

2. CBW Chemie GmbH, Γερμανία 

3. Taizhou Bailly Chemical Co. Ltd, Zhonggang 

Road, Taixing City, Jiangsu Province, Κίνα 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

cymoxanil: όπως υποβλήθηκαν από την 

παρασκευάστρια εταιρεία OXON Italia S.p.A., 

Ιταλία με την αριθ. 131346/6-7-09 αίτηση της 

και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ 

 
 

 

Δραστική ουσία 2 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Mancozeb  

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

80% β/β min 

Χημική ομάδα Διθειοκαρβαμιδικά  

Παρασκευαστής Indofil Industries Limited, 

Kalpataru Square 4th floor, Kondivita Road, 

Off-Andheri Kurla Road, Andheri (East), 

Mumbai, 400 059, α 

Tel: +91 22 67999100 

Fax: +91 22 25898357  

Με εκπρόσωπο στην Ε.Ε. την εταιρεία:  

Indofil Industries Limited 

Via Filippo Turati, 6 

20121 Milan,  



Α.Δ.Α.: 7ΛΟΨΒ-Ζ7Γ 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. 1. Indofil Industries Limited 

Kolshet, Off Swami Vivekananda Road 

AZAD NAGAR, SANDOZ BAUG P.O. 

THANE - 400 607 Maharashtra, Ινδία 

Tel: +91 22 67999100 

Fax: +91 22 25898357 

E-mail: indofil@modi.com  

 

2. Indofil Industries Limited 

Plot No. Z7-1/Z8 

Sez Dahej Limited 

Sez Dahej, Taluka: Vagra 

Dist-Bharuch, Gujarat-392 1 30, Ινδία 

Τηλ: +91 02641 2576-71 / -72 

Fax: +91 02641 304126 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

mancozeb: όπως υποβλήθηκαν με τις αιτήσεις 

με αρ. πρωτ. 119992/30-6-2006 και 122462/10-

10-2006 και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 
 

 

 

1.4ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

         σκευάσματος: 

    Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων:  

1. SIPCAM SpA, Ιταλίας 

2. ΑΓΚΡΟΣΙΝΤ ΚΑΝΔΗΛΙΔΗ Α.Ε., Μάνδρα Αττικής 

3. ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ, θέση Ξηροπήγαδο, 196 00–Μάνδρα 

Αττικής 
 

 
 

10. ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ: 
Η317:     Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 

Η319:     Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 

H361fd: Ύποπτο για πρόκληση βλάβης στη γονιμότητα. Ύποπτο για  

                πρόκληση βλάβης στο έμβρυο. 

Η411:     Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

                επιπτώσεις. 
 

 

 

11. ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ: 
Ρ102 + P405:  Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

Ρ264:    Πλύνετε τα χέρια σας σχολαστικά μετά το χειρισμό. 

P280:    Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/ πρόσωπο. 

P305+P351: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε 

προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, 

αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο.  

Sp1 Μη ρυπαίνετε τα νερά με το προϊόν η τη συσκευασία του. (Μη 

καθαρίζετε τον ψεκαστικό εξοπλισμό κοντά σε επιφανειακά νερά. Αποφύγετε 

τη μόλυνση του αγροτικού περίβολου και των δρόμων). 

EUH210: Δελτίο δεδομένων ασφαλείας παρέχεται εφόσον ζητηθεί. 

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 
 

 

 

mailto:indofil@modi.com


Α.Δ.Α.: 7ΛΟΨΒ-Ζ7Γ 

 

 

 

 

Παρατήρηση: Η ανωτέρω ταξινόμηση και επισήμανση που είναι σύμφωνη με τα προβλεπόμενα 

από τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008, θα είναι υποχρεωτική από την 1
η
 Ιουνίου 2015. Μέχρι 

τότε το προϊόν δύναται να κυκλοφορεί με τη σήμανση που αναφέρεται στη με αριθ. 181513/17.2.10 

Απόφασή μας.  
 

 

B. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. 181513/17.2.10 Απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε με 

τις με αριθ. 102273/3.11.11 και 2608/31283/2.5.14 Αποφάσεις μας.  

 

 

 

 
                            Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ  

ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

                                            α/α 

 

 

 
                                 Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

 

 


